certas necessidades de caixa, tais como Capex, pagamentos de juros, pagamentos de imposto e
pagamentos de serviço de dívida. O EBITDA não deverá ser considerado alternativa ao lucro
(prejuízo) líquido, como indicativo do desempenho operacional da Companhia, nem como
alternativa ao fluxo de caixa, como indicativo de liquidez.

Adicionalmente, divulgamos também o EBITDA Ajustado, definido abaixo:
• EBITDA
• menos itens não caixa lançados no CPV;
• menos receitas e (despesas) operacionais – não recorrentes;
• menos resultado de equivalência patrimonial
• menos vencimento de dívida (Hedge Accounting) / PPA

O índice de dívida líquida/EBITDA é o resultado da nossa dívida líquida ao final do exercício social
ou período aplicável dividido pelo nosso EBITDA para os 12 últimos meses encerrados nos
referidos exercícios sociais ou períodos.

PÁGINA: 9 de 264

Formulário de Referência - 2018/2019 - SAO MARTINHO S.A.

Versão : 8

3.2 - Medições não contábeis

b) Abaixo é possível verificar o cálculo do EBITDA e EBITDA Ajustado e a abertura através dos
produtos e derivados produzidos pela companhia, em relação ao último exercício social
(31/03/2018).

Pro-Forma

RECONCILIAÇÃO DO EBITDA 12M18 12M17 Var.%

Em Milhares de R$

EBITDA Ajustado 1.949.994 1.445.083 34,9%

Margem EBITDA Ajustado 53,8% 46,3% 7,6 p.p.

Vencimento de Dív ida (Hedge) / PPA USC 186.287 119.467 55,9%

Resultado de Equivalência Patrimonial 2.994   (606) n.m.

Receitas (Despesas) Operacionais - Não recorrente 2.386   (142.362)   n.m.

Ativos Biológicos 63.064   24.207   160,5%

EBITDA Contábil 1.695.263  1.444.377  17,4%

Margem EBITDA 49,3% 48,1% 1,2 p.p.

(-) Depreciação e Amortização (895.582)   (737.911)   21,4%

(-) Despesa Financeira Líquida (177.135)   (260.914)   -32,1%

(=) Lucro (Prejuízo) Operacional 622.546   445.552   39,7%

EBITDA POR PRODUTO - 12M18 AÇÚCAR ETANOL ENERGIA
 NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS
 OUTROS TOTAL

Milhares de R$

Receita Líquida* 1.781.545 1.572.009 207.293 8.419 52.721 3.621.987

CPV (Caixa) (638.727)   (689.366)   (28.184) (745) (32.453) (1.389.474)

Lucro Bruto (Caixa) 1.142.818   882.643   179.109   7.674 20.268   2.232.513

Margem Bruta (Caixa) 64,1% 56,1% 86,4% 91,2% 38,4% 61,6%

Despesas de Vendas (101.536)   (7.759)   (9.975) - (508) (119.778)

Despesas G&A (Caixa) (72.973)   (78.759)   (13.160) (3.397) - (168.289)

Outras receitas (despesas) - - - - 5.549 5.549

EBITDA Ajustado 968.309   796.125   155.974   4.277 25.309   1.949.994

Margem EBITDA Ajustado 54,4% 50,6% 75,2% 50,8% 48,0% 53,8%

Custo EBITDA  (588,7)   (853,2)   (55,7)

*Exclui efeito do Hedge Accounting de dívida em  m oeda estrangeira/PPA (R$ -186,3 m ilhões).

 Açúcar em  R$/Tonelada

   Etanol em  R$/M³

  Energia em  R$/MWh

c) A maioria dos analistas de mercado utiliza este indicador para analisar múltiplos que,
normalmente, não são divulgados nos resultados por uma questão de práticas de mercado. Além
disso, a abertura por produto permite uma visão mais analítica e estratégica, possibilitando outras
formas de comparativos, essenciais para a medição dos resultados.